49 ll termine possessio, non altrimenti qualificato, come evidenziato da SCHERILLO, 

op. cit., p. 205 e QuADRATO, op. cit., p. 82, può designare sia la bonorum possessio 
che la missio in possessionem. 
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però rivelato un detrimento dei suoi interessi qualora il pretore non gli 
avesse concesso la missio in possessionem; senza questa, infatti, il pupillo 
non avrebbe potuto cli,sporre dei suoi beni per un periodo anche lungo 
di tempo. È evidente quindi che l'immissione veniva a. cessare quando di 
essa non vi era più bisogno, ossia quando, svoltosi il processo, fosse ri
sultato che l'immesso ex Carboniano edicto aveva diritto ai beni ereditari 
o fosse viceversa risultata infondata la sua pretesa: nel primo caso la mis
sio in possessionem ex Carboniano edicto diveniva inutile perché con la 
sentenza favorevole il pupillo poteva prendere possesso dei beni ereditari 
ad altro titolo, nel secondo caso doveva essere rimossa poiché egli non 
aveva più diritto ad essere tutelato. 

Sulla durata della missio in possessionem ex Carboniano edicto occorre 
innanzitutto dire che non incide il particolare regime di tale immissione 50• 

D pupillo immesso, infatti, era tenuto a prestare una satisdatio volta a ga
rantire contro la dispersione del patrimonio ereditario; qualora il pupillo 
si fosse rifiutato di offrire tale garanzia, il pretore avrebbe offerto l'immis
sione anche a chi contestava il diritto successorio del pupillo, in contitola
rità con il pupillo, disciplina che troviamo esposta nei commenti all'editto 
di Ulpiano e di Paolo. 
Si vedano: 

D. 37, 10, 5, 2 (Ulp. l. 41 ad ed.): Quotiens impubes satis non dat, mittitur 
in possessionem adversarius eius, sive satis det sive non det. Si velit adversa
rius committi sibi aclministrationem, satis dare debet pupillo: ceterum si satis 
non det, debet curator constitui, per quem bona administrentur. Adversarius 

- autem si satis dederit, res, quae tempore periturae aut deteriores futurae 
sint, distrahere debet: item a debitoribus, qui tempore liberabuntur, exigere 
debet: cetera cum pupillo possidebit. 

D. 37, 10, 6, 4 (Pauli. 41 ad ed.): Qui pupillo controversiam facit, si simul 
cum eo in possessionem missus est, ali ex bonis defuncti non debebit nec 
quicquam -de bonis deminuere: haec enim possessi o pro satisdatione ce
di t. 51 

50 Tale disciplina non influisce sulla dimostrazione della temporaneità dell'immis
sione neppure se si consideri, come il QuADRATO, op. cit., p. 61 ss., che questo fosse 
il momento discriminante tra bonorum possessio e missio in possessionem.